

令和6年度決算の概要

公益社団法人 全国市有物件災害共済会

(注)金額は千円未満を切り捨てて表示しています。
単純合計と合計額が一致しない場合があります。

1 貸借対照表

(単位：千円)

科 目		当年度実績(A)	前年度実績(B)	増 △減(A-B)		
資産の部	流動資産	現金預金	8,460,652	7,208,276	1,252,376	
		未収金等	390,420	249,899	140,521	
		仮払共済金	176,572	230,353	△53,781	
		有価証券	7,000,000	7,000,000	0	
		流動資産合計	16,027,646	14,688,528	1,339,118	
	固定資産	特定資産	消防・防災施設整備事業等 資金融資資産	38,900,000	38,900,000	0
			退職給付引当資産	535,000	521,000	14,000
			減価償却引当資産	8,000,000	7,980,000	20,000
		特定資産合計	47,435,000	47,401,000	34,000	
		その他 固定資産	会館資産等	11,334,621	11,289,488	45,133
			ソフトウェア等	25,932	29,860	△3,928
			その他固定資産合計	11,360,554	11,319,349	41,205
	固定資産合計	58,795,554	58,720,349	75,205		
	資産合計	74,823,200	73,408,878	1,414,322		
負債の部	流動負債	支払備金	21,347,000	19,521,000	1,826,000	
		前受分担金	2,136,000	2,050,000	86,000	
		異常危険準備金	8,436,847	8,436,847	0	
		未払金等	199,559	269,845	△70,286	
		預り金	13,966	16,953	△2,987	
		賞与引当金	72,497	72,624	△127	
		流動負債合計	32,205,869	30,367,269	1,838,600	
	固定負債	退職給付引当金	535,637	521,203	14,434	
		預り保証金	45,767	45,617	150	
		固定負債合計	581,405	566,820	14,585	
負債合計	32,787,275	30,934,090	1,853,185			
正味財産の部	指定正味財産	0	0	0		
	一般正味財産	42,035,925	42,474,787	△438,862		
	(うち特定資産への充当額)	(46,900,000)	(46,880,000)	20,000		
	正味財産合計	42,035,925	42,474,787	△438,862		
	負債及び正味財産合計	74,823,200	73,408,878	1,414,322		

2 正味財産増減計算書

(1) 法人全体

(単位：千円)

科 目	当年度実績(A)	前年度実績(B)	増 △減(A-B)	備 考
特定資産運用益	71,633	42,292	29,341	
事業収益	14,578,344	13,907,112	671,232	
受取補助金	45,482	20,695	24,787	熱源設備更新工事に係る補助金
雑収益	27,646	4,737	22,909	
経常収益計	14,723,106	13,974,838	748,268	
事業費	14,953,760	13,615,370	1,338,390	
管理費	207,562	196,261	11,301	
経常費用計	15,161,322	13,811,632	1,349,690	
当期経常増減額	△438,216	163,206	△601,422	
当期経常外増減額	0	0	0	
法人税、住民税及び事業税	646	646	0	
当期一般正味財産増減額	△438,862	162,560	△601,422	

(2) 正味財産増減内訳（事業別）

(単位：千円)

科 目	公益目的事業	収益事業	法人会計	内部取引 消去	合 計
特定資産運用益	55,606	15,994	33		71,633
事業収益	11,310,626	3,063,803	206,837	△2,922	14,578,344
受取補助金	3,820	41,525	136		45,482
雑収益	26,190	78	1,377		27,646
経常収益計	11,396,243	3,121,401	208,384	△2,922	14,723,106
事業費	12,312,933	2,642,927		△2,101	14,953,760
管理費			208,384	△821	207,562
経常費用計	12,312,933	2,642,927	208,384	△2,922	15,161,322
当期経常増減額	△916,689	478,473	0	0	△438,216
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	465,741	△465,741	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	0	646	0	0	646
当期一般正味財産増減額	△450,948	12,086	0	0	△438,862

3 事業別当期一般正味財産増減（内部取引消去前）

(1) 公益目的事業

相互救済・防災事業

(単位：千円)

	当年度	前年度	増 減	備 考
特定資産運用益	55,606	32,249	23,357	
消防・防災施設整備事業等資金融資資産受取利息	53,995	30,984	23,011	融資資産389億円の受取利息
その他特定資産受取利息	1,610	1,265	345	
事業収益	11,310,626	10,921,666	388,960	
建物分担金収益	8,108,700	7,731,350	377,350	
内 (分担金受取額)	(8,189,700)	(7,899,350)	(290,350)	別途、法人会計に148,405千円計上(業務方法書第5条)
訳 (前受分担金増減額)	(△81,000)	(△168,000)	(87,000)	
自動車分担金収益	3,192,248	3,184,246	8,002	
内 (分担金受取額)	(3,197,248)	(3,177,246)	(20,002)	別途、法人会計に58,431千円計上(業務方法書第5条)
訳 (前受分担金増減額)	(△5,000)	(7,000)	(△12,000)	
その他事業収益	9,677	6,068	3,609	
受取補助金	3,820	1,738	2,082	熱源設備更新工事に係る補助金
雑収益	26,190	3,705	22,485	
經常収益 計 A	11,396,243	10,959,359	436,884	
事業費	12,312,933	11,109,018	1,203,915	
建物災害共済金	7,287,272	4,320,725	2,966,547	
内 (共済金支払額)	(4,794,272)	(5,012,725)	(△218,453)	
訳 (支払備金増減額)	(2,493,000)	(△692,000)	(3,185,000)	
自動車災害共済金	2,737,977	2,817,898	△ 79,921	
内 (共済金支払額)	(2,694,977)	(2,444,898)	(250,079)	
訳 (支払備金増減額)	(43,000)	(373,000)	(△330,000)	
損害調査等費用	17,761	18,176	△ 415	相互救済事業の損害調査に係る費用を計上
地震災害見舞金	903,200	754,330	148,870	
内 (見舞金支払額)	(1,613,200)	(2,330)	(1,610,870)	令和6年能登半島地震等
訳 (支払備金増減額)	(△710,000)	(752,000)	(△1,462,000)	
異常危険準備金繰入額	0	1,892,709	△ 1,892,709	異常危険準備金に関する規程に基づき計上
調査研究費	4,947	4,893	54	防災に係る調査研究費等を計上
防災専門図書館費	8,716	9,006	△ 290	
協助金	40,000	40,000	0	全国的規模に係る防災・危機管理に関する調査研究事業等への協助金
減価償却費	37,937	36,939	998	
委託費	128,058	108,651	19,407	共済基幹システム運用費用他
人件費	960,524	932,063	28,461	給料手当、福利厚生費、退職給付費用等
物件費他	186,537	173,623	12,914	会議費、旅費交通費、通信運搬費、賃借料等
經常費用 計 B	12,312,933	11,109,018	1,203,915	
当期經常増減 A-B	△ 916,689	△ 149,658	△ 767,031	

(2) 収益事業

ア 会館事業

(単位：千円)

	当年度	前年度	増 減	備 考
特定資産運用益	15,994	10,022	5,972	
事業収益	3,011,865	2,740,295	271,570	
貸室収益等	243,205	241,896	1,309	貸室、駐車場及び負担金収益
会議室収益等	2,768,659	2,498,398	270,261	会議室、客室及び食堂収益 (ホテル部門)
受取補助金	41,525	18,894	22,631	熱源設備更新工事に係る補助金
雑収益	78	79	△ 1	
經常収益 計 A	3,069,463	2,769,292	300,171	
事業費	2,612,148	2,477,389	134,759	
会館運営委託費	1,502,012	1,384,784	117,228	東京ロイヤルホテルの必要経費及び報酬
機械運転保守費等	221,045	222,563	△ 1,518	防災センターへの委託費等
減価償却費	300,760	316,577	△ 15,817	建物、建物附属設備等
営繕費	102,190	66,639	35,551	
光熱水道費	214,561	211,226	3,335	
租税公課	188,485	202,129	△ 13,644	
人件費	46,266	51,322	△ 5,056	
物件費他	36,826	22,147	14,679	賃借料、保険料等
經常費用 計 B	2,612,148	2,477,389	134,759	
当期經常増減 A - B	457,314	291,902	165,412	

イ 保険手続事業

(単位：千円)

	当年度	前年度	増 減	備 考
事業収益	51,938	51,975	△ 37	自賠責手数料収益及び道賠責手数料収益等
經常収益 計 A	51,938	51,975	△ 37	
事業費	30,778	31,012	△ 234	
人件費	28,778	29,272	△ 494	
物件費他	2,000	1,739	261	
經常費用 計 B	30,778	31,012	△ 234	
当期經常増減 A - B	21,159	20,962	197	

(3) 法人会計

管理費

	当年度	前年度	増 減	備 考
事業収益	208,384	197,198	11,186	建物分担金収益及び自動車分担金収益等
經常収益 計 A	208,384	197,198	11,186	
管理費	208,384	197,198	11,186	
人件費	159,030	155,691	3,339	役員報酬含む
物件費他	49,353	41,507	7,846	
經常費用 計 B	208,384	197,198	11,186	
当期經常増減 A - B	0	0	0	